הכנסת

מרכז המחקר והמידע

## זכויות המוענקות על ידי המוסד לביטוח לאומי לזרים העובדים בישראל ומיצוין

מוגש לוועדה המיוחדת לבחינת
בעיית העובדים הזרים

טבת תשע"ד

דצמבר 2013

כתיבה: נטע משה

אישור: שרון סופר, ראש צוות בכירה

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

מסמך זה נכתב לקראת דיון בוועדה המיוחדת לבחינת בעיית העובדים הזרים בנושא מיצוי זכויות המוקנות על ידי המוסד לביטוח לאומי לאוכלוסיית הזרים, בהשתתפות מנכ"ל המוסד לביטוח לאומי פרופ' שלמה מור-יוסף. יוצג רקע על חוק הביטוח לאומי (נוסח משולב) התשנ"ה-1995 והתנאים לזכאות, ולאחר מכן יפורטו הזכויות המוקנות בענפי הביטוח בהם מבוטחים זרים העובדים בישראל – אימהות, נפגעי עבודה, פשיטת רגל של מעסיק, ילדים. יובאו נתונים של המוסד לביטוח לאומי על היקף תשלומי דמי ביטוח בעבור הזרים ועל תביעות ומימוש זכויותיהם. בסוף המסמך יועלו קשיים באשר למימוש ומיצוי זכויותיהם של הזרים המוקנות על ידי המוסד לביטוח לאומי. מסמך זה לא עוסק בקבלת שירותים דרך הגורמים הרפואיים המבטחים במקרים של פגיעות בעבודה.

## 1. רקע- חוק הביטוח לאומי ותנאי התשובות<sup>1</sup>

המוסד לביטוח לאומי פועל מכוח חוק הביטוח לאומי (נוסח משולב) התשנ"ה-1995 (להלן: החוק), ומעוגנות בו זכויות לקבלת קצבאות ותמיכות בנושאי זקנה ושאיירים, אימהות, ילדים, נפגעי עבודה, נכות כללי, סיעוד, אבטלה, פשיטת רגל ופירוק תאגיד. המוסד לביטוח לאומי פועל בצורה תשלום גמלאות בכסף ומתן שירותים (גמלה בעין), כדוגמת שירותי סיעוד ושירותי שיקום למבוטחים.

על-פי החוק, הזכאות לביטוח לאומי מוקנית למי שהוא תושב ישראל. חריגים לכך ארבעה ענפים – ביטוח אימהות, ביטוח נפגעי עבודה וביטוח בפשיטת רגל של מעסיק - שחלים גם על זרים העובדים בישראל, וכן ביטוח ילדים (קצבת ילדים) הניתנת לעובדים זרים בתנאים מסוימים, ועל כך יורחב בהמשך. עבור יתר הענפים, כאמור, תושבות מהווה תנאי מקדים לזכאות. ואולם, הגדרת תושב בחוק זה נתונה לפרשנות ואינה תואמת בהכרח את הגדרת "תושב" שבסעיף 1 לחוק מרשם האוכלוסין התשכ"ה-1965. עד לשנת 2003 לא הייתה קיימת בחוק הביטוח הלאומי הגדרה של המונח תושב לעניין חוק הביטוח הלאומי, ומונח זה פורש על ידי המוסד לביטוח לאומי ועל ידי בית הדין לעבודה בהתייחס לזיקה של האדם לישראל (מבחן מירב הזיקות) ובהתייחס לאופי שהייה בישראל, ובכלל זה, שהיה כדין בישראל. בשנת 2003 הוכנס לחוק הביטוח הלאומי סעיף 2א, הקובע מי אינו תושב. לרוב קבוצות הזרים, ובהם עובדים זרים, תיירים, מסתננים, שוהים שלא כדין בישראל, פלסטינאים בעלי היתר כניסה לישראל, אנשי דת ומתנדבים, אין מעמד אזרחי המקנה להם זכויות תושב.<sup>2</sup> סעיף זה משפיע גם על הזכאות לפי חוק ביטוח בריאות ממלכתי התשנ"ד-1994 וחוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980.

## 2. זכויות של זרים על פי חוק הביטוח הלאומי – מדיניות ונתוני מיצוי

בישראל שוהות לאורך זמן כמה קבוצות של זרים; חלקם הגיעו לישראל ושוהים בה בהיתר, חלקם הגיעו בהיתר שפג תוקפו, וחלקם הגיעו לישראל ושוהים בה ללא היתר. על-פי ההערכות, אוכלוסיית הזרים בישראל מונה כבר כמה שנים כרבע מיליון בני-אדם.<sup>3</sup> שתי סוגיות מרכזיות עולות ביחס לאוכלוסייה

להגדרות ראו: המוסד לביטוח לאומי, דו"ח שנתי 2012, פרק 4: פעילות ומגמות בתחום הגבייה, ע' 257, פורסם: ספטמבר 2013, תאריך כניסה: 3 בדצמבר 2013.

<sup>14</sup> דוח הוועדה לבחינת הביטוח הרפואי והסוציאלי לחסרי מעמד תושב בישראל (ועדת חורב), חלק ב': עובדים זרים, עמ' 1, התקבל ממשרד הבריאות בדוא"ל ב-10 ביוני 2013.

<sup>15</sup> על פי ההגדרה בחוק למניעת הסתננות התשי"ד-1954, מי שנכנס אל ישראל שלא כדין ושלא דרך מעבר גבול.

<sup>16</sup> מדיניות זו עולה מתוך תשובת המדינה לבג"ץ שהוגש בנושא בשנת 2010, בג"ץ 6312/10 קו לעובד ואח' נ' הממשלה ואח'.

<sup>17</sup> דוח הוועדה לבחינת הביטוח הרפואי והסוציאלי לחסרי מעמד תושב בישראל (ועדת חורב), חלק א': בני זוג וילדים חסרי מעמד תושב של תושבי ואזרחי ישראל, פרק מס' 1- מבוא, עמ' 14, התקבל ממשרד הבריאות בדוא"ל ב-10 ביוני 2013.

תבצע לו החזר כספי.**<sup>32</sup> לאחר שלושה חודשים מהפגיעה ואם טרם קבע המוסד לביטוח לאומי כי היא פגיעה בעבודה, יחול הביטוח הרפואי הפרטי שנרכש לעובד הזר על שירותים שיינתנו לעובד עקב אותה פגיעה, וזאת כפי שמפורט בצו עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים) (סל שירותי בריאות לעובד) התשס"א-2001.<sup>33</sup> בהתייחס לשוני במימון טיפולי המשך, יש לזכור כי עובדים זרים אינם מבוטחים בביטוח בריאות ממלכתי וכי קיימים עבורם ביטוחים פרטיים, ועל כן השוני באספקת הטיפול הרפואי להם ובמימון הטיפולים, חורג מעבר לתחומים הנוגעים למוסד לביטוח לאומי ולפגיעות בעבודה.

<sup>29</sup> המוסד לביטוח לאומי, **דו"ח שנתי 2012**, פרק 3: פעילות ומגמות בתחום הגמלאות, סעיף 7 – ביטוח נפגעי עבודה, פורסם: ספטמבר 2013, תאריך כניסה: 3 בדצמבר 2013.

<sup>30</sup> אתר המוסד לביטוח לאומי, **נפגעי עבודה**, תאריך כניסה: 4 בדצמבר 2013.

<sup>31</sup> תשובת המוסד לביטוח לאומי על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, מיצוי זכויות של זרים העובדים בישראל, שם.

<sup>32</sup> שם.

<sup>33</sup> אתר משרד הכלכלה, **צו עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים) (סל שירותי בריאות לעובד) התשס"א-2001**, תאריך כניסה: 4 בדצמבר 2013.

הבדל נוסף באשר למימוש הזכויות בענף נפגעי עבודה נובע מחוקיות השהייה של העובד הזר בישראל. על פי ההוראות הקבועות בחוק<sup>34</sup> נשללת הזכאות מעובד זר לקבל גמלה בתקופת שהותו בארץ שלא כדין (בענף זה קצבת נכות מעבודה), ועם עזיבתו את הארץ, המוסד לביטוח לאומי ישלם לו את הגמלאות המגיעות לו מיום עזיבתו, אך לא באופן רטרואקטיבי.

<sup>61</sup> עמותת רופאים לזכויות אדם, [לא עוד חסרי מעמד - חסרי זכויות, מעניקים תושבות חברתית](#), ניר עמדה, יוני 2013.

## רשימת מקורות

### חקיקה ופסיקה

- חוק ביטוח בריאות ממלכתי התשנ"ד-1994
- חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980
- חוק הביטוח לאומי [נוסח משולב] התשנ"ה-1995
- חוק למניעת הסתננות התשי"ד-1954.
- תשובת המדינה לבג"ץ שהוגש בנושא בשנת 2010, בג"ץ 6312/10 קו לעובד ואח' נ' הממשלה ואח'.
- בג"ץ [11437/05](#), קו לעובד ואח' נגד משרד הפנים ואח'.

### מרכז המחקר והמידע של הכנסת

- מרכז המחקר והמידע של הכנסת, [ילדי עובדים זרים ומבקשי מקלט בישראל](#), כתיבה: ד"ר גלעד נתן, 12 בדצמבר 2010, כניסה: 15 באוקטובר 2013.

- האגף לתכנון מדיניות, רשות האוכלוסין וההגירה, [נתוני זרים בישראל מהדורה מס' 5/2013](#), אוקטובר 2013, [נתוני זרים בישראל](#), שנת 2012, מהדורות שונות.
- מינהל הבטיחות והבריאות התעסוקתית במשרד התמ"ת (כיום משרד הכלכלה), [דוח תאונות העבודה שהסתיימו במוות בשנת 2012](#).
- משרד הכלכלה, [צו עובדים זרים \(איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים\) \(סל שירותי בריאות לעובד\) התשס"א-2001](#).
- משרד הממונה על זכויות עובדים זרים במשרד הכלכלה, [זכותן לעובד הזר- זכויות מכוח דיני העבודה](#).
- פורטל השירותים והמידע הממשלתי, [זכויות עובדים זרים](#).
- רשות האוכלוסין וההגירה, [זכותן לעובדים זרים](#).
- רשות האוכלוסין וההגירה, [נוהל טיפול בעובדת זרה בהיריון ובעובדת זרה שילדה בישראל 5.3.0023](#), תאריך עדכון: 20 במאי 2013.